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Anotace

Práce si klade za cíl zachytit vývoj a proměnu náboženských motivů v básních Jana

Zahradníčka a na jejich základě reflektovat fenomén víry v básníkově životě s ohledem na

životní události, které ji formovaly. Zároveň se práce snaží vymezit základní spirituálně

teologická východiska Zahradníčkovy poezie a poukázat na těsný vztah mezi literaturou a

teologií. Hlavní část práce se věnuje christologické a soteriologické analýze: biblickým

východiskům, christologickým titulům, teologii vtělení, tajemství Ježíšova života, teologii kříže

a v neposlední řadě soteriologickým modelům.
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Christian motifs in the poetry of Jan Zahradnicek

Abstract

The goal of this thesis is to capture development and change of religious motifs in poems of

Jan Zahradnicek and reflect on them the phenomenon of faith in poet’s life with respect to the

life events that shaped it. The thesis tries to define basic spiritual thelogical starting points of

Zahradnicek’s poetry and to point out the relationship between literature and theology. The aim

of this work is to find and examine the constant features and development of Zahradnicek´s

Christological reflection: biblical basis, christological images, incarnation, mystery of Jesus’

life, theology of the cross and soteriology.
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„báseň je jiskra, která odletí z kovadliny, kde se kuje zbroj duše, – nic víc. Vlastní zápas se

odehrává někde jinde než v básni, kde se míchají jenom odlesky plamenů, kde je cítit krev,

čoud, hnis a kdovíco ještě. Pravá báseň je jenom odlesk, jenom svědectví, že se děje něco

krásného a slavného. Ale toto svědectví nemá platnosti ustavičné, platí jen pro tu chvíli, a

potom, potom se mohou dostavit a také dostavují stavy naprosto opačné, a člověk (básník) je

zase takový, jaký byl před zápasem, ne-li ubožejší…To jenom světci nikdy neztrácejí ani

krůček z dobyté půdy a krok za krokem postupují stále vpřed, každý den o kousíček, každý den

o překonání nějaké slabůstky se dobývají k dokonalosti. Básníkovi však po skončení zápasu

(nemluvím teď o básnění po stránce řemeslné) nezbývá nic v ruce, protože kromě odlesků

vlastně nic v ruce neměl, a z těch není možno být (na)živu.“1

Jan Zahradníček

1 VOJVODÍK, Josef - WIENDL, Jan (ed.). Jan Zahradníček: Čtení o básníkovi z let 1930-1960. Praha: Institut pro

studium literatury, 2018. s. 268.
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ÚVOD

Každý kraj si nese svou neopakovatelnou tvář, kterou se odlišuje od všech

ostatních. Tvářnost kraje vytváří především krajina, která se stává první představou světa

pro nově narozené, s dětstvím a dospíváním se její charakter postupně otiskuje do mysli

člověka, tak jak se pomalu proměňují jednotlivá roční období spojená s určitými

krajovými zvyky, které odráží místní hodnotový a kulturní rámec společenství. I když

pak někdo v dospělosti opustí svou rodný kraj, nese si v sobě stopu svého kraje, která jej

v mnoha ohledech ovlivňuje po zbytek života.

Vysočina je krajem kopcovitým a kamenitým, v zimě zabaleným do sněhu a

mrazu, který zvláště dříve nenabízel jednoduché podmínky pro život, místní obyvatele

stálo velkou námahu obhospodařování půdy, avšak o to víc se obraceli k Bohu, o jehož

spravedlnosti a milosrdenství byli vychováváni svými rodiči. Možná právě zde můžeme

hledat vysvětlení takového výskytu katolických spisovatelů v 1. pol. 20. století.

V žádném kraji nepůsobilo zároveň tolik katolických intelektuálů jako právě na

Vysočině.

Jako první se v této skupině zrodil Otokar Březina, jehož hymny volných veršů

obracející se do kosmu k transcendentnímu Bohu byly v dějinách české katolické

literatury něčím závratně novým, a Březinovi se tak podařilo pozvednout katolicky

orientovanou literaturu jako rovnocenného partnera k dobové světské literatuře. Blízkým

přítelem Březiny byl kněz Jakub Deml, jenž si našel v literatuře svůj specifický projev a

z jeho Tasova se stalo do určité míry poutní místo, které řada nastupujících katolických

autorů s oblibou navštěvovala. Jakub Deml po určitou dobu úzce spolupracoval s Josefem

Florianem, který ve Staré Říši vybudoval vydavatelství, které si do poslední chvíle

udrželo charakter rodinného „podniku“, který téměř nikdy nevynášel, protože Florian se

za každou cenu nechával vést svým záměrem budovat vzdělanost prostřednictvím knih,

a proto je rozdával i zdarma. Poezie Florianova přítele Bohuslava Reynka, který svou víru

Boha prožíval ve svém osobním ráji v Petrkově, se vyznačovala jistým melancholickým

přesto až někdy mystickým dojmem, který vtiskl i do svých grafik. Novou nastupující

generaci vysočinských katolických intelektuálu tvořil básník Jan Zahradníček spolu se

svými přáteli, literárními kritiky, Bedřichem Fučíkem, Rudolfem Černým a Milošem

Dvořákem, které doplňovali katolicky orientovaní literáti z jiných koutů země: František

Hrubín, Jan Čep, Miloš Dvořák, Albert Vyskočil, Emanuel Frynta aj., a tak došlo během
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první republiky k obrození katolického literárního baroka, které se plynule rozvíjelo vedle

levicově a demokraticky laděné literatury.

Rozkvět katolicky orientované literatury utnula druhá světová válka a po chvíli

svobody bylo její vydávání definitivně potlačeno a mnozí literáti byli odsouzeni ve

vykonstruovaném procesu k mnoha letům odnětí svobody. Díla pak byla vydávána

v exilových nakladatelstvích. Čtyřicetileté přerušení mělo za následek, že se už nikdy na

tuto generaci nenavázalo a dodnes můžeme jen s obtížemi hledat katolické autory, jejichž

tvorba se alespoň částečně podobá generaci první republiky.

Jeden z příběhů katolicky orientovaných literátů poznamenaných komunistickou

perzekucí vystupuje obzvlášť do popředí, provázelo jej celoživotní přijímání kříže svého

těla, po válce nařčení z kolaborace, na začátku 50. let ve vykonstruovaném politickém

procesu odsouzení ke 13 letům vězení, nejprve ztráty svobody a později i smrt dvou dcer

a po konečném nabytí svobody přibližující se náruč smrti. Jan Zahradníček se od ostatních

autorů odlišoval nejen vzhledem, ale do určité míry i viděním světa. I když se všichni

obraceli ke stejnému Bohu, vyznávali stejnou víru, přec je spiritualita básníka z Vysočiny

něčím neobvyklá. Dnem svého úrazu nedobrovolně přijal celoživotní úděl muže, který

zakoušel posměch mnohých, odmítání ženami, které vše činilo mnohem zranitelnějším.

Básník si musel především ve svých očích vybojovat důstojnost, která se nutně týkala i

identity Božího syna, a vedla přes období bujarého života v Praze a potom definitivního

ukotvení na Vysočině.

Díky dochované korespondenci s Františkem Hrubínem a zvláště Janem Čepem

vidíme základní znaky básníkovy spirituality, jež stojí na bezmezné důvěře v Boží vedení

a pokoře snoubící s chudobou, celá zarámovaná vírou v ochranu Panny Marie a národních

patronů, kteří se v dobách zlých stávají korouhvemi, pod jejichž vládu se utíkáme. Jsme

svědky předkoncilního obrazu duchovního života, který byl do velké míry formován

lidovou zbožností, papežskými reformami Pia X. v oblasti praxe častého svatého

přijímání, a vztahem k církvi, která byla v očích básníka nedotknutelná.

Zahradníčkovy básně představují v první řadě životopisnou reflexi básníkova

života, jednotlivé verše míří na samé dno básníkovy duše, čtenář je svědkem celoživotní

cesty, vnímá Zahradníčkovy pocity a nahlíží do jeho vztahu s Kristem, ke kterému se

obrací nejčastěji. V druhé řadě svědčí o společensko-historických proměnách, které jsou

analogicky srovnávány s pašijemi.

Předkládaná práce blíže seznamuje nejen se samotným životem Jana Zahradníčka,

ale především s teologickou reflexí jeho tvorby. V básních se objevují rozmanité
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náboženské motivy, které se ve větší nebo menší míře dotýkají většiny teologických

disciplín. Práce se zaměřuje především na christologickou a soteriologickou reflexi, jež

vytváří základní obraz Zahradníčkovy víry a jež je nutně doplněna určitou spirituální

analýzou, bez níž nelze uchopit první zmíněnou. Tento pohled je však prvním z mnoha

pohledů na básníkovu tvorbu a jeho duchovní život, jiný přístup by mohl představovat


[…]


pojímal.

Oslovení většinou odhaluje, jaký vztah máme k druhému. Stejné platí i o

Zahradníčkovi, v jeho básních se objevuje rozsáhlý výčet christologických titulů, který

nám představuje básníkův vztah ke Kristu. Zahradníček používá celou řadu tradičních

biblických titulů (Bůh, Kristus, Pán, Syn, Beránek, Král, Ženich, Slovo, Spasitel), variuje

eucharistické tituly (např. drochytka chleba, oplatka chleba, hostie, bílá vločka) a potom

transformuje starozákonní i novozákonní verše na christologické tituly (např. keř ohnivý,

muž bolesti, blahoslavený tichý, dárce dechu, svědek a soudce). Dále také používá

christologické tituly symbolistního charakteru, z nichž dominantní je titul Tvář a Slunce,

jež svůj pohled obrací na básníka a básník na ně. Minimálně se v textu objevuje

sedmdesát různých christologických titulů.

Pro Zahradníčkovo pojetí christologie je typické, že vše v Ježíšově životě vnímá

jako anticipaci ukřižování a vzkříšení. Okamžik vtělení je zdrojem spásy, nese tak v sobě

celý Ježíšův život až po velikonoční události. Zároveň popisuje nutnost Ježíšova příchodu

na svět, aby byl člověk vykoupen od dědičného i osobního hříchu. Ježíš je finální i

exemplární příčinou stvoření. Zvláštní důraz klade básník na osobu Panny Marie, jejíž

roli při vtělení zdůrazňuje.

Tajemství Ježíšova života je v Zahradníčkových básních opomíjeno podobně jako

v dobových manuálech. Básník si ho všímá spíše v náznacích, často jsou formulovány

jako christologický titul. Největší důraz je kladen na poměrně detailní popis pašijových

události a potom narození Krista s klaněním pastýřů, tří mudrců i Herodova vraždění

neviňátek. Naopak si vůbec nevšímá podobenství, Ježíšovy modlitby, uzdravování, střetu

s Židy, opakovaně si pouze všímá zázračného nasycení pěti tisíců, které pro Zahradníčka

je spojeno především s darem Eucharistie, a potom vzkříšení Lazara, Jairovy dcery a

naimského chlapce, které jsou zase zaslíbením i našeho vzkříšení z mrtvých. Po Kristu je

nejvíce z novozákonních postav uváděna Panna Maria, které věnuje poměrně velký
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prostor, všímá si jejího Neposkvrněného početí, ale zároveň vidí, že za Betlémem se

pomalu zvedá Golgota s třemi kříži.

Pojem kříž je v básních zastoupen minimálně šedesátkrát, a tak svědčí o tom, jak

ho měl básník neustále před očima. Největší gradace dosáhl v básnické skladbě Znamení

moci, která je varováním před blížícími se politickými událostmi, které nakonec

samotnému básníkovi vložily na záda největší kříž, proto je zvláště v tomto bodu

christologické perspektivy hledět k básníkově životu a interpretovat Kristův kříž i skrze

ně. Básníkovo ztotožnění se s Kristovým křížem je největším přínosem v jeho pojetí

teologie kříže. Nejedná se totiž o trpitelské nesení kříže, ale o nesení kříže v pohledu

velikonoční naděje slavného vzkříšení. Jako jsme na kříži svědkem Ježíšova volání k otci,

tak zde básník volá ke svému Kristu, který je stejným dialogem mlčení a lásky. Kříž je

pramenem spásy a zároveň je vrcholným zjevením pravdy o vztahu Boha k člověku.

Kristus vítězí nad smrtí a zcela se daruje člověku.

Skutečnost, že Zahradníček tvořil v době války a v době proměn politické scény

s předzvěstí událostí 50. let, výrazně ovlivnila jeho vnímání Kristova kříže, básník vnímal

prostředí kolem sebe jako podobné době Ježíšova ukřižování, viděl kolem sebe podobné

typy lidí, od Jidáše přes Piláta a jeho ženu. Proto pracuje v této době s lasalettským

proroctvím, které apokalypticky vykresluje budoucnost.

S teologií kříže úzce souvisí soteriologický význam Ježíšovy smrti na kříži.

Básník promýšlí smysl ukřižování, i když soteriologické pojmy se v básních objevují

minimálně. Soteriologickou perspektivu Ježíšova ukřižování popisuje symbolicky.

Vnímá ji v kontextu základních soteriologických modelů. Vnímá kříž jako satisfactio,

jako vykoupení i jako oběť. Básník připomíná, že pouze Ježíš mohl spasit tento svět.

Zahradníček mnohokrát zdůrazňuje synovskou poslušnost Ježíše.

Závěrem lze říci, že Zahradníčkova christologie je christocentrická, V básních

zdůrazňuje komplementaritu sestupné a vzestupné linie christologie. Básník představuje

osobu Ježíše, tak jak odpovídala předkoncilnímu pojetí a zároveň je ovlivněna lidovou

zbožností. V jeho pojetí je velmi potlačena vztahovost Boha a Syna, hlavní důraz je

kladen na samotnou osobu Krista. Zároveň by se Zahradníček více přikláněl

k christologickému modelu Logos – anthrópos. Ducha svatého uvádí do vztahu ke Kristu,

který je dárcem Dechu. Trinitární reflexe v básních téměř chybí. Čtenáři však neunikne,

že básník zdůrazňuje vlastnosti Ježíše, které jsou pro něho samotného důležité, tzn.

poslušnost a chudoba, ale v žádném případě tím nedochází ke zkreslení identity Božího

Syna. Odlesk trpícího básníka v trpícím Kristu je významná, kříž je pro básníka cestou
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k následování. Jan Zahradníček neměl teologické vzdělání, vycházel především ze své

duchovní zkušenosti, jedná se o ortopraxi.265

265 Srov. POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel. s. 34.
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