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 Předložená diplomová práce má celkem 68 započitatelných tiskových stran, přičemž rozsah

zmíněné tiskové strany výrazně překračuje to, co je definováno jako normostrana, pročež z hlediska

rozsahu elaborát splňuje kritéria kladená na tento druh kvalifikačního spisu.

Dílo je logicky a přehledně rozvrženo do úvodu, tří kapitol a závěru. V úvodu, jehož první část

nese rysy předmluvy, nás autorka seznamuje s vymezením tématu a s rozvržením jednotlivých

kapitol. Zmiňuje také pramenný materiál, který je širší než jenom poezie. Jedná se také o

korespondenci a vzpomínky na autora. To je ale předností díla, protože tento druhotný pramenný

materiál je třeba hodnotit jako nevyhnutelný kontext pro porozumění Zahradníčkově básnické

tvorbě, která je pramenem primárním. Primární prameny autorka v bibliografii rozlišuje, sekundární

řadí do ostatní použité literatury. První věc, kterou bych si dovolil kritizovat, je minimum použité

christologické literatury, protože kolegyně se omezuje v zásadě pouze na moji monografii věnovanou

christologii a soteriologii.

První kapitola nese název: „Život Jana Zahradníčka“. Možná by bylo vhodné alespoň na

několika stranách připomenout širší dějinný kontext této životní cesty. Autorka nás zároveň

seznamuje s klíčovými spisy, přes něž nahlíží autorův život. To není špatný postup, nicméně se to

mělo promítnout do názvu příslušné pasáže. Možná by bylo vhodné také výrazněji uvést data

autorova narození a jeho odchodu z tohoto světa. Autorčin způsob psaní již v této kontextualizační

partii podléhá vlivu zkoumaného literárního druhu, a proto má její prezentace poněkud metaforický,

ba poetický ráz, což není úplně na škodu, nicméně přece jenom bych upřednostnil větší věcnost.

Druhá kapitola je velmi krátká (s. 30-34). Autorka se nás pokouší uvést jednak do způsobu,

jímž Zahradníček jako básník tvořil, jednak do proměn, jimiž Zahradníčkova básnická tvorba prošla

v době jeho nesnadného a strastiplného života. Celkem je rozlišeno pět etap této tvorby. Následně se

hovoří o poměru příslušné poezie k náboženství.

Jak sama autorka poznamenává, jádrem práce je třetí kapitola, v níž je nám předložena

analýza christologických a soteriologických motivů v Zahradníčkově tvorbě. Vlastní tematická náplň

posuzovaného díla je tedy výrazně užší, než je naznačeno v titulu práce. Na počátku jsme zvolili tento

název, neboť nebylo zřejmé, zda christologie a soteriologie budou dostatečně rozsáhlým tématem.

Nemělo tedy dojít k upřesnění titulu při dokončení spisu? Je to i chyba vedoucího práce, který měl na

dané úskalí autorku upozornit.

Kolegyně Vašková ve své christologické analýze správně postupuje od biblických témat,

následně se zabývá christologickými tituly v Zahradníčkově tvorbě, přičemž identifikuje originální

tituly: „Pelikán“ a „Sedce“. Takových specifických titulů a christologických symbolů je ale u básníka

pochopitelně mnohem více, jak se dozvídáme z jejich celkového přehledu: „Chudák“, „Rouška

Veroničina“ atd.

Velmi stručná je „teologie vtělení“, jíž autorka věnuje jednu stranu (s. 58-59). Následují

tajemství Ježíšova života. Celá kapitola se uzavírá stručným pohledem na soteriologické modely

implicitně přítomné v Zahradníčkových básnických sbírkách.

V závěru autorka správně podotýká, že Zahradníček již v době manualistické christologie

intuitivně vnímal ústřední roli velikonočního tajemství. Zároveň se poukazuje na nedostatečnou

přítomnost tajemství Ježíšova života v jeho díle, což souviselo s dobovou teologií, která danému

tématu nevěnovala náležitou pozornost. Správně je podtrženo, že Zahradníčkovo myšlení je

christocentrické a že se zde setkáváme s prolínáním sestupné a vzestupné christologie, což autor

intuitivně přejímá z Nového zákona.

Celkové hodnocení: Autorce je třeba poblahopřát k tomu, jak se vypořádala s nesnadným

tématem. Ačkoli leccos by se na jejím výkonu dalo vylepšit, neznamená to, že bychom měli přehlížet

pozitiva, jimiž je nesporný osobní zápal pro dané téma, logický postup při christologické a

soteriologické analýze, objevení specifických christologických titulů a tak dále. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení: Velmi dobře.
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